se știa, agreatul regelui Carol al
Il-lea, ceea ce i-a adus și președinția (25
septembrie-23 noiembrie 1939) unui efemer
guvern pe vremea dictaturii regale.

Să notez apoi, cîteva - numai -
observații pe marginea unor medalioane.
Motivele demisiei lui Maiorescu din fruntea
guvernului conservator 3/16 ianuarie 1914
nu sînt cele preluate de la C. Argetoianu. De
fapt, se împlinise perioada de patru ani a
guvernării conservatoare și regele Carol I îi
promisese lui Ion I.C.Brătianu că-i va reveni
succesiunea. Apoi Maiorescu voia, mai de
mult, să se elibereze din această înaltă dem
nitate pentru că soția îi era grav bolnavă de
cancer și trebuia să o trateze în străinătate. A
plecat imediat la sanatoriul din Heidelberg,
de unde revine după moartea soției, la 9/22
octombrie 1914. De ar fi citit jurnalul inedit
al lui Maiorescu, sau măcar cartea mea
Viata lui Titu Maiorescu, autorul s-ar fi pus
la adăpost de o apreciere eronată și defavor
abilă marelui om politic.